
 

Volume: 7 - Número: 1184 de 17 de Abril de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 17/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 17/04/2023 20:29:13
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1428

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

aDOM 1/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1239/2023 - PORTARIA Nº 1239, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

INSTITUI A COMISSÃO ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO BAIRRO MAIOBÃO EM 

PAÇO DO LUMIAR-MA.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 033/2023 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 038/2023 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 053/2023 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

2/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1239/2023

PORTARIA Nº 1239, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Institui a Comissão Administrativa de Gestão da Praça da Juventude no 
Bairro Maiobão em Paço do Lumiar -MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o art. 80, inciso III, da Lei Orgânica Municipal,  
CONSIDERANDO - se as disposições contidas no Termo de Cessão  de uso da Praça da Juventude, 
firmados entre a  Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEDEL e o Município de Paço do Lumiar -MA, 
no bojo do Processo Administrativo N° 36706/2023 SEDEL/MA;
CONSIDERANDO  - se a necessidade de elaboração e efetivação de medidas com vistas a proteger o 
patrimônio cedido,  pugnar pelo bom uso dos usuários;
CONSIDERANDO - se a constante necessidade na transversalidade de implementação em políticas 
públicas, com vistas a melhorar a qualidade de vida das pessoas enquanto seres humanos; 
CONSIDERANDO - se a necessidade de delegação de atribuições ao período de regência do Termo de 
Cessão de Uso, a fins de se alcançar o objeto em discussão;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as Secretarias Municipais a seguir relacionados para a composição da Comissão  
Administrativa de Gestão da Praça da Juventude no Bairro Maiobão em Paço do Lumiar a saber:

I Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e  Esporte;
II Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo;
III Secretaria Municipal de Direitos Humanos,
IV Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo.

Art. 2º -  A Comissão  Administrativa de Gestão da Praça da Juventude no Bairro Maiobão em Paço do 
Lumiar, atuará dentro do limite das atribuições em suas respectivas Secretarias.
Art.3° - A indicação de designação de servidor, não implicará em acúmulo de funções, nem em vantagens 
ao indicado.
Art.4° - A Comissão  Administrativa de Gestão da Praça da Juventude, será presidida pela Secretaria 
Municipal indicada no Art.1º, Inciso I.
Art.5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 13/03/2023, 
data de assinatura do Termo de Cessão. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS  TREZE 

DIAS DO MÊS DE MARÇO  DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 033/2023

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças

CONTRATADA

LS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº18.538.150/0001-19, localizada na Av. Maestro João 
Nunes, nº 09, Edifício Lagoa Corporate e Offices PAVMTO 
02, sala 205, Ponta d’Areia – São Luís/MA, CEP 65071-380, 
representada por Luciano Sauto Costa, inscrito no CPF 
nº016.603.643-96.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6887/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Pregão Eletrônico SRP n° 003/2023 - CPL/PMPL, e rege-se 

pelo Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº10.024/2019, 

Decreto Municipal nº3.356/2019 e nº3.514/2021 e Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores.

OBJETO DO CONTRATO

Contratação para aquisição de Servidores acompanhados de 

Licenças de uso para seus sistemas e demais softwares para 

uso em Data Center com transmissão de dados em alta 

velocidade, gerenciamento centralizado e alta disponibilidade 

e garantia de escalabilidade, observando as condições e 

especificações constantes no Termo de Referência.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

3/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I 

Unidade Orçamentária: 02.0401 - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0137 – Gestão do Planejamento, Orçamento e 
Finanças
Projeto Atividade: 2.136 – Gestão do Programa - SEMAF
Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamento e 
Material Permanente
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de 

Impostos

Valor R$260.793,44

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
II

Unidade Orçamentária: 02.0401 - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0137 – Gestão do Planejamento, Orçamento e 
Finanças
Projeto Atividade: 2.136 – Gestão do Programa - SEMAF
Classificação Econômica: 3.3.90.40.00 – – Serv. Tecnologia 

Informação/Comunicação - PJ 

Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de 

Impostos

R$41.492,70

VALOR GLOBAL 
R$ 302.286,14 (trezentos e dois mil, duzentos e oitenta e seis 
reais e catorze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de data de assinatura.

DATA DE ASSINATURA 21 de março de 2023.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 038/2023

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADA

A B COSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, inscrito no 
CNPJ n° 44.032.767/0001-78 sediada na rua 48, 15, Areinha, 
São Luís/MA, CEP 65032-000 neste ato representada por 
Adenilson Barros Costa inscrito no CPF n° 001.766.073-40.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10481/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Pregão Eletrônico n.° 006/2023, pelas disposições contidas no 
Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/1993

OBJETO DO CONTRATO
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
KIT’s Pedagógicos, a fim de atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

4/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               4 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I

Unidade Orçamentária: 1707 - Manutenção do 
Desenvolvimento do Ensino -MDE
Função: 12 - Educação
Sub-função: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 0133 - Promoção da Aprendizagem, Permanência 
e Desen. dos Estudantes
Projeto Atividade: 2.147 - Gestão do Ensino Fundamental -
MDE
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1550000000 - Transferência de Salário 
Educação

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II

Unidade Orçamentária: 1707 - Manutenção do 
Desenvolvimento do Ensino -MDE
Função: 12 - Educação
Sub-função: 365 - Ensino Infantil
Programa: 0133 - Promoção da Aprendizagem, Permanência 
e Desen. dos Estudantes
Projeto/Atividade: 2.148 - Gestão do Ensino Infantil - MDE
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1550000000 - Transferência de Salário 
Educação

VALOR GLOBAL R$ 3.015.600,00 (três milhões, quinze mil e seiscentos reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
o contrato iniciar- se- á na data de sua assinatura e terá 
vigência por 12(doze) meses

DATA DE ASSINATURA 31 de março de 2023 

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretária Respondendo Interinamente pela 
Secretaria Municipal de Educação de Paço do 

Lumiar/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 053/2023

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social por meio do 
Fundo Municipal de Segurança Alimentar

CONTRATADA

D’LORD COMERCIO LTDA Sob CNPJ 
Nº19.208.342/0001-20, Rua 1, Nº 24 Cohaserma, São Luís -
MA, CEP 65.072-230 representado pelo Marcio Henrique 
Gusmão Ferreira RG nº 0391503520107 SSP/MA CPF nº 
605.524.443-83.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 904/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

5/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               5 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este contrato tem como amparo legal a Ata de Registro de 
Preço nº SRP 001-2021, Pregão Eletrônico nº 011/2023 e 
rege- se pelas disposições expressas do Decreto Federal 
10.024/2019, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, 
Decreto Municipal nº 3.091/2017 e subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

Contratação de empresa especializada em Fornecimento de 
Cestas Básicas, para ação de distribuição de alimentos, 
executada pela Política de Segurança Alimentar, visando 
atender necessidades de combate a insegurança alimentar, 
mantida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
de Paço do Lumiar – MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I 

Unidade Orçamentária: 02.2601 – Fundo Municipal De 
Segurança Alimentar
Função: 08- Assistência Social 
Sub-Função: 306 – Alimentação e Nutrição
Programa: 0119 – Promoção de Segurança Alimentar
Projeto/atividade: 2.097 – Distribuição Gratuita de Alimentos
Classificação Econômica:3.3.90.32.00 – Material, bem ou serv. 
p/ distribuição gratuita
Fonte de Recurso: 01500000000 – Recursos não vinculados 
de Impostos.

VALOR GLOBAL
R$260.680,00 (duzentos e sessenta mil, seiscentos e oitenta 
reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA 12 de abril de 2023 

                             Elizabeth Diniz Lima

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social do Municipio de Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

6/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               6 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1184/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 17/04/2023 20:29:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1428

7/7www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-04-17T20:29:19-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1184/2023 Issn 2764-7196




